

[Undervisnings- og forskningsministeren]

På folkeskoleområdet er det allerede sådan, at forældrene har krav på at få deres barn optaget i en anden folkeskole end distriktsskolen, blot den ønskede skole erklærer sig villig til at optage barnet og det ikke går ud over de af kommunen fastsatte økonomiske rammer. Det økonomiske forbehold ophæves nu, og reglen kommer også til at gælde på tværs af kommunegrænser. Det forudsættes, at kommunerne indgår en aftale om bopælskommunens betaling til skolekommunen. Hvis der ikke indgås en sådan aftale, kan undervisningsministeren fastsætte regler om bl.a. betalingens størrelse.

Forældre, der vælger en anden folkeskole end distriktsskolen, har ikke krav på befordring mellem skole og hjem eller skole og daginstitution.

Der forudsættes ingen egenbetaling ved valg af folkeskole i en anden kommune.

Lovforslaget indebærer også, at der kan vælges skolefritidsordninger efter samme principper som valg af folkeskole.

På gymnasie- og hf-området indebærer lovforslaget, at de fordelingsudvalg, som efter de gældende regler skal fordele eleverne inden for amtskommunen, hvis der blot på en enkelt gymnasieskole eller hf-kursus ikke er plads til alle ansøgere, kan afskaffes. Efter forslaget er det rektor, som afgør, hvilke ansøgere der optages på skolen/kursuset, hvis der er flere ansøgere, end skolen/kursuset kan rumme. Samtidig får ansøgerne 3 prioriterede ønsker i stedet for som nu kun 2. Kompetencen til at fastsætte skolens/kursets kapacitet flyttes fra amtskommunen til skolens bestyrelse.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Socialministeren (Else Winther Andersen):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand og lov om påligning af indkomst- og formueskat til staten (ligningsloven). (Adgang for kommunerne til at yde tilskud til børnepasning samt indførelse af friere valg for forældrene af dagtilbud til deres børn).

(Lovforslag nr. L 82).

I overensstemmelse med regeringens ønske om at fremme borgernes friere valg af serviceydelser foreslås bistandsloven ændret, dels såle-

des at kommunerne får mulighed for at udbetale kontant tilskud til forældre med børn uden for offentligt dagtilbud, og dels således at forældre får friere valg af dagtilbud til deres børn.

Ændringerne omfatter:

1. Kommuner, der måtte ønske det, skal kunne give forældre med børn, der er fyldt 24 uger og under 6 år, uden for offentligt dagtilbud et månedligt tilskud pr. barn til privat børnepasning. Tilskuddet forudsættes at være skattefrit, hvorfor der også foreslås en ændring af ligningslovens § 7 j) i overensstemmelse hermed.
2. Forældre får friere adgang til at vælge et dagtilbud inden for den type, kommunen kan tilbyde plads i.
3. Når forældre, der har fået tilbudt en dagtilbudsplads, efter aftale med en anden kommune kan få en plads i et dagtilbud i denne kommune, skal kommunalbestyrelsen yde et tilskud hertil.
4. Forældre skal have ret til at oprette eller få tilskud til en privat ordning, når de står for tur til en dagtilbudsplads.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

Socialministeren (Else Winther Andersen):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Ret til at modtage tilskud til køb af hjemmehjælpstimer).

(Lovforslag nr. L 83).

Lovforslaget skal medvirke til at styrke ældres og handicappedes selvbestemmelse og indflydelse på deres egen situation. Hensigten med forslaget er endvidere at opnå en større effektivisering og serviceorientering af den kommunale hjemmehjælp, idet det eksisterende offentlige system suppleres med markedsmekanismer. Det frie valg vil give kommunerne en tilskyndelse til at forny hjemmehjælpen for dermed i højere grad at imødekomme kundernes behov.

Lovforslaget indeholder forslag om at indføre ret til frit valg af leverandør af visse former for hjemmehjælp. Borgere får hermed ret til at efterspørge varig hjemmehjælp hos private og hos andre kommuner end opholdskommunen.